

目 录

简要情况	1
财政税收	2
固定资产投资	3
规模以上工业	5
消费市场	6
规模以上服务业	7
民科园一核三园	8
社会事业	9
镇街主要经济指标	10
统计小知识	11

简要情况

一、财税收入持续减少

2022年1-5月，全区一般公共预算收入25.50亿元，同比下降12.3%。其中，税务部门组织收入17.72亿元，同比下降17.5%；财政部门组织收入7.78亿元，同比增长2.4%。全区税收收入98.25亿元，同比下降9.7%。

二、固定资产投资增速回升

2022年1-5月，全区固定资产投资额同比增长0.6%。按行业分，卫生和社会工作投资增长1.6倍，房地产业投资增长10.3%，交通运输、仓储和邮政业投资增长7.1%，工业投资增长7.0%。

三、大中型工业企业生产保持增长

2022年1-5月，全区规模以上工业总产值415.86亿元，同比下降0.6%。其中，大中型企业完成产值167.09亿元，增长3.0%；民营企业完成产值350.41亿元，增长1.0%。五大主要行业产值216.75亿元，增长3.0%。民科技园“一核三园”累计完成规上工业产值211.86亿元，增长3.9%。

四、消费市场恢复缓慢

2022年1-5月，全区社会消费品零售总额455.00亿元，同比下降3.4%。批发业商品销售额824.37亿元，同比下降28.0%；零售业商品销售额322.50亿元，同比下降4.3%；住宿业营业额7.16亿元，同比下降8.3%；餐饮业营业额49.14亿元，同比下降3.1%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	982490	-9.7
一般公共预算收入	255014	-12.3
其中：税务部门收入	177238	-17.5
财政部门收入	77776	2.4
其中：税收收入	161837	-18.6
非税收入	93177	1.2
一般公共预算支出	730281	0.3

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	0.6
#房地产开发	5.7
固定资产投资中:	
国有投资	8.3
民间投资	-25.8
第一产业固定资产投资额	-44.4
第二产业固定资产投资额	6.9
第三产业固定资产投资额	0.2

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	7.0
#制造业	58.7
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-41.4
房地产业	10.3
批发和零售业	-82.3
交通运输、仓储和邮政业	7.1
教育	-50.6
卫生和社会工作	1.6倍
文化、体育和娱乐业	-68.1

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	4158593	-0.6
# 大中型企业	1670922	3.0
# 民营企业	3504084	1.0
# 主要行业产值：	2167506	3.0
(1) 家具制造业	712376	17.3
(2) 化学原料和化学制品制造业	549318	-6.6
(3) 电气机械和器材制造业	349872	0.1
(4) 非金属矿物制品业	310332	-11.7
(5) 橡胶和塑料制品业	245607	0.1
2. 规模以上工业销售产值	3999605	-2.3
#出口交货值	461423	-4.2
3、产品销售率(%)	96.18	下降1.1个百分点
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
社会消费品零售总额	4550025	-3.4
其中：批零贸易业零售额	4342414	-3.6
住宿和餐饮业零售额	207611	0.9
商品销售总额	11468639	-22.6
其中：批发业商品销售额	8243674	-28.0
零售业商品销售额	3224965	-4.3
住宿和餐饮业营业额	563085	-3.8
其中：住宿业营业额	71643	-8.3
餐饮业营业额	491442	-3.1

规模以上服务业

指 标	1-4月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	5476257	-1.4
其中：五大类营业收入	1257891	12.5
1. 租赁和商务服务业营业收入	699613	28.6
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	46927	-10.1
3. 文化体育和娱乐业营业收入	93684	12.5
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	214676	-3.4
5. 科学研究和技术服务业	202991	-6.3

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	4848	3030	773	538	507
# 四上企业数	个	487	240	90	67	90
规模以上工业企业	个	257	55	73	60	69
规模以上工业总产值	万元	2118566	362142	1036922	417831	301670
同比增长	%	3.9	-5.3	13.2	-3.1	-12.7
建筑业企业	个	--	--	--	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上批发业企业	个	92	65	10	3	14
限额以上批发业销售额	万元	451270	307227	113105	8241	22697
同比增长	%	6.8	0.5	22.4	-1.9	40.9
限额以上零售业企业	个	8	4	1	2	1
限额以上零售业销售额	万元	30155	28232	1031	342	550
同比增长	%	11.9	11.9	-10.6	-39.3	--
限额以上餐饮业企业	个	3	2	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	875	747	--	--	128
同比增长	%	6.6	10.4	--	--	-11.2
营利性服务业（五大类）企业	个	60	57	2	1	--
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	105123	103723	470	929	--
同比增长	%	25.5	26.0	-54.6	1.5倍	--

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1922
农村居民最低生活保障人数	人	1432
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	13424
城镇失业人员再就业人数	人	5554
期末尚有城镇登记失业人数	人	6503
城镇失业人员就业率	%	41.37
劳动就业培训人数	人	3303

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值			营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	1-4月累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	1091	4158593	-0.6	665	1257891	12.5
人和镇	134	420386	-16.1	13	31112	-4.9
太和镇	73	337745	0.8	41	61160	9.9
钟落潭镇	215	630424	-3.4	12	21723	23.8
江高镇	199	1621912	7.6	18	24710	-7.5
三元里街	4	13422	-78.2	80	168193	-11.2
松洲街	7	45306	-14.2	12	37713	-6.6
景泰街	1	6775	-3.4	61	65307	0.3
同德街	6	20684	1.1	13	7085	-22.0
黄石街	10	19266	-0.6	45	261193	1.6倍
棠景街	16	24158	-9.4	44	33344	-30.9
新市街	5	16109	84.6	16	40026	-26.6
同和街	2	72689	-12.8	25	31381	-6.2
京溪街	2	1989	15.9	36	40471	1.4
永平街	12	58239	0.4	50	88950	-10.2
嘉禾街	56	79398	-13.4	8	10982	-10.0
均禾街	76	153156	-17.9	5	6835	-6.1
石井街	11	35751	-15.0	21	86782	12.6
金沙街	1	37172	2.9	17	40437	23.7
云城街	1	1221	-31.7	37	57464	13.0
鹤龙街	25	49971	-9.6	48	54353	-18.6
白云湖街	57	100064	-3.7	7	1635	-28.5
石门街	24	88268	-18.1	9	31371	2.8倍
龙归街	133	294088	-16.4	15	6324	-2.4
大源街	21	30399	-5.2	32	49340	18.7

统计小知识

国际比较项目（ICP） 政府职务报酬调查

国际比较项目（International Comparison Program，简称 ICP）是一项全球性统计活动，要求参与经济体按照统一的方案、标准和实践，调查一揽子商品和服务的价格。其目的是通过价格比较，测算各种货币的购买力平价（Purchasing Power Parity，简称 PPP），以使用 PPP 作为货币转换系数，将各经济体的国内生产总值（GDP）等指标值转换为用统一货币单位表示，从而比较各经济体的实际经济规模和结构。政府职务报酬调查是 ICP 调查的组成部分之一，通过对各职务的报酬进行调查，来测算政府最终消费支出的购买力平价，并将其汇总至 GDP 层级，满足国际比较的需要。

ICP 政府职务报酬调查单位主要包括政府机关、法院、海关、消防、公安、监狱、公立学校、公立医院等单位，调查对象原则上选取公务员、全额拨款事业单位正式在编人员；如果调查外聘人员，必须是本人直接与调查单位签订聘用合同，不采劳务派遣或外包人员。对于同一职务的雇员报酬，应调查 4 个具有不同工作经验等级（即 1 年、5 年、10 年和 20 年）的人员报酬，对于同一工作经验等级，应在 4 个不同单位调查。调查内容包括就业人数、报酬总额和工作时间。